
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS - 

CNPJ: 14.105.191/0001-60 - CEP:   .   -    - RIACHO DE SANTANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.999.700,00
(Um milhão e novecentos e noventa e nove mil e
setecentos reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 5 DE 03 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 464 de 19 de dezembro de 2024, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.999.700,00 (Um 
milhão e novecentos e noventa e nove mil e setecentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

0202000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.017 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 30.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 20.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.001 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.036 - GESTÃO DO SETOR DE TRIBUTOS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 10.000,00

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalações 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

1.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.52.00 / 1540 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

1.216 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 1569 - Equipamentos e Material Permanente 406.000,00
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Total por Ação: 406.000,00

2.097 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratação p/ Tempo determinado 350.000,00

3.3.90.36.00 / 1550 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 510.000,00

2.295 - GESTÃO PROGRAMAS DO FNDE

4.4.90.93.00 / 1569 - Indenizações e Restituições 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.071.000,00

0206000 - SEC.MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

1.267 - INSTALAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalações 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.188 - GESTÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 114.000,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - GESTAO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA -  APS 

3.1.90.04.00 / 1605 - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.260 - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDO A FUNDO

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.281 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.299 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 277.000,00

0208000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.055 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - PROCAD/SUAS

3.3.90.14.00 / 1661 - Diárias - Civil 2.700,00
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Total por Ação: 2.700,00

2.266 - GESTÃO DO PROGRAM. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.700,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.025 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

0210000 - SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.164 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0211000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Suplementado: 1.999.700,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.017 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.91.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.001 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00
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Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalações 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.097 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 1541 - Contratação p/ Tempo determinado 440.000,00

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.90.39.00 / 1502 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.92.00 / 1550 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 150.000,00

Total por Ação: 610.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 760.000,00

0206000 - SEC.MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

1.267 - INSTALAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.141 - GESTÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.188 - GESTÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 214.000,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - GESTAO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA -  APS 

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 1500 - Diárias - Civil 30.000,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1502 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 140.000,00

2.260 - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDO A FUNDO

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.293 - GESTÃO DO SUS

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Página: 4 de 630/06/2025 - 11:48:11 - 4023609  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS - 

CNPJ: 14.105.191/0001-60 - CEP:   .   -    - RIACHO DE SANTANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 267.000,00

0208000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.055 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - PROCAD/SUAS

3.3.50.43.00 / 1660 - Subvenções Sociais 2.700,00

Total por Ação: 2.700,00

2.266 - GESTÃO DO PROGRAM. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ

3.1.90.13.00 / 1660 - Obrigações Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.700,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.207 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E PRAÇAS DE ESPORTES

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalações 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.025 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 70.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.30.00 / 1701 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.31.00 / 1500 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O 50.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.302 - INCENTIVO AOS PROJETOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS

3.3.90.32.00 / 1500 - Material Bem ou Serviços p/ Distribuição Gratuita 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 251.000,00

0210000 - SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

1.155 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO MERCADOS E FEIRAS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 170.000,00

Total por Ação: 170.000,00

1.159 - CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, BARRAGENS, AGUADAS, CISTERNAS E POÇOS TUBULARES

4.4.90.51.00 / 1706 - Obras e Instalações 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.164 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvenções Sociais 40.000,00

3.3.90.32.00 / 1500 - Material Bem ou Serviços p/ Distribuição Gratuita 40.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 370.000,00
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0211000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 1.999.700,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado da Bahia, em 03 de março 
de 2025.

Vera Pereira Dourado
Tesoureiro(a)

CPF: 737.452.005-00

JOÃO VÍTOR MARTINS LARANJEIRA
Prefeito

CPF: 018.550.085-48
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